
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г.Тюмень

О реализации программ воспитания в образовательных организациях Тюменской области

В целях достижения результата «Внедрены рабочие программы воспитания 
обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 
образовательных организациях» регионального проекта «Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации», реализуемого в рамках
Национального проекта «Образование», в 2023 году п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить дорожную карту по реализации рабочих программ воспитания в 
дошкольных образовательных организациях, общеобразовательных организациях, 
профессиональных образовательных организациях, организациях 
дополнительного образования (приложение 1).

2. Создать рабочую группу по проведению периодических мониторингов для 
актуализации данных о внедрении рабочих программ воспитания в 
образовательных организациях региона (далее -  Рабочая группа) и утвердить ее 
состав (приложение 2).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Е.В. Пугачеву, начальника
Управления организации образовательно-воспитательного процесса
Департамента образования и науки Тюменской области.

И.о.директора департамента А.В.Богданов



Приложение 1 
к приказу Департамент 
от /6  № 7

/
Дорожная карта по реализации рабочих программ воспитания в дошкольных 

образовательных организациях, общеобразовательных организациях, 
профессиональных образовательных организациях, организациях 

дополнительного образования Тюменской области
в 2023 году

№ Мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки
исполнения

1. Организационно-правовое обеспечение
1.1 Разработка и утверждение дорожной карты по 

реализации рабочих программ воспитания в 
дошкольных образовательных организациях, 
общ еобразовательных организациях, 
проф ессиональных образовательных 
организациях, организациях дополнительного 
образования

ТОГИРРО январь

1.2 Разработка и утверждение плана сопровождения 
разработки и внедрения рабочих программ 
воспитания в образовательных организациях в 
соответствии с федеральной рабочей 
программой воспитания и федеральным 
календарным планом воспитательной работы

ТОГИРРО 
Рабочая группа 

Совет директоров

январь

1.3 Обновление состава рабочей группы и 
педагогических команд по проведению 
периодических мониторингов для актуализации 
данных о реализации рабочих программ 
воспитания в образовательных организациях

ДОН ТО 
ТОГИРРО

январь

2. Организационно-методическое обеспечение
2.1 Организация обучения педагогических команд по 

вопросам разработки/ корректировки и 
реализации рабочих программ воспитания в 
соответствии с федеральной рабочей 
программой воспитания и федеральным 
календарным планом воспитательной работы

ТОГИРРО в течение года

2.2 Оказание консультационной помощи участникам 
разработки и реализации рабочих программ 
воспитания, кураторам и педагогическим 
командам в вопросах реализации рабочих 
программ воспитания в ДОО, 0 0 ,  ПОО

ТОГИРРО 
Рабочая группа

в течение года

2.3 Проведение информационно - методических 
мероприятий и организационных совещаний с 
участием рабочей группы и педагогических 
команд

ДОН ТО 
ТОГИРРО

в течение года

2.4 Разработка комплекса методик по оценке 
сформированности ценностных ориентаций 
обучающихся

ТОГИРРО 
Рабочая группа

март-апрель

2.5 Организация межмуниципального сетевого 
взаимодействия педагогических команд по 
разработке и реализации рабочих программ 
воспитания в образовательных организациях в 
соответствии с федеральной рабочей 
программой воспитания и федеральным 
календарным планом воспитательной работы

ТОГИРРО 
Рабочая группа 
М униципальные 

штабы по 
воспитательной 

работе

в течение года



2.6 Обеспечение участия советников директоров по 
воспитанию в федеральной программе 
повышения квалификации

ресурсный центр 
ДОН ТО

в течение года

2.7 Проведение семинара для советников директора 
по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями

ТОГИРРО в течение года

2.8 Реализация модуля «Государственная политика 
в области воспитания» в курсовой подготовке 
педагогических и управленческих работников 
образовательных организаций

ТОГИРРО в течение года

2.9 Составление сборника лучших моделей и практик 
по ф ормированию ценностных ориентаций 
обучающихся (по направлениям воспитания: 
гражданское, патриотическое, духовно
нравственное, эстетическое, физическое 
воспитание, ф ормирование культуры здорового 
образа жизни и эмоционального благополучия, 
трудовое, экологические, воспитание ценностей 
научного познания), по профилактике 
деструктивного поведения обучающихся

ТОГИРРО 
ДОН ТО 

Муниципальные 
штабы по 

воспитательной 
работе

в течение года

2.10 Инициирование участия специалистов сферы 
воспитания в научно-практических 
конференциях, форумах, конкурсах, олимпиадах 
по вопросам воспитания

ТОГИРРО 
М униципальные 

штабы по 
воспитательной 

работе
Образовательные

организации

в течение года

2.11 Организация переговорных площадок: 
презентация лучш их моделей и практик по 
формированию ценностных ориентаций 
обучающихся, по профилактике деструктивного 
поведения обучающихся с приглашением 
экспертного сообщества (ДОО, ОО, ПОО)

ТОГИРРО 
Рабочая группа

в течение года

2.12 Разработка и утверждение муниципальных 
планов воспитательной работы, включая 
мероприятия по разработке/ корректировке 
рабочих программ воспитания в соответствии с 
федеральной рабочей программой воспитания и 
федеральным календарным планом 
воспитательной работы

Муниципальные 
штабы по 

воспитательной 
работе 

ТОГИРРО

февраль

2.13 Проведение областного конкурса «Педагог года 
Тюменской области - 2023» (номинации 
«Классный руководитель», «Навигатор детства»)

ДОН ТО 
ТОГИРРО 

Региональный штаб 
по воспитательной 

работе

февраль-март

2.14 Проведение семинаров для заместителей 
руководителей по воспитательной работе по 
реализации (корректировке) рабочих программ 
воспитания, включая результаты оценки 
муниципальных механизмов управления 
развитием воспитания в образовательных 
организациях

ТОГИРРО 
Рабочая группа

февраль, 
март, апрель

2.15 Подготовка адресных рекомендаций по 
результатам оценки сформированности 
ценностных ориентаций обучающихся, по 
профилактике деструктивного поведения 
обучающихся

ТОГИРРО апрель



2.16 Подготовка методических рекомендаций по 
использованию лучших моделей и практик, 
разрабатываемых с учетом показателей развития 
воспитания в образовательных организациях

ТОГИРРО июнь

2.17 Разработка методических рекомендаций и иных 
материалов (памяток, буклетов, инфографик и 
др.), разрабатываемых с учетом показателей 
сформированности ценностных ориентаций 
обучающихся, профилактики деструктивного 
поведения обучающихся

М униципальные 
штабы по 

воспитательной 
работе

август

2.18 Проведение регионального этапа 
IV Всероссийского конкурса среди классных 
руководителей на лучшие методические 
разработки воспитательных мероприятий, 
регионального этапа Всероссийского конкурса 
«Воспитать Человека»

ДОН ТО 
ТОГИРРО

апрель-август

2.19 Участие в августовском педагогическом форуме: 
анализ эффективности принятых мер по 
сформированности ценностных показателей 
обучающихся и профилактике деструктивного 
поведения обучающихся; особенности 
управления развитием воспитания в 
муниципальных образованиях Тюменской 
области

ДОН ТО 
ТОГИРРО 

М униципальные 
штабы по 

воспитательной 
работе

Образовательные
организации

август

2.20 Участие во Всероссийской научно-практической 
конференции «Специфика педагогического 
образования в регионах России». Секция 
«Растим патриота»
Цель - развитие системы межпоколенческого 
взаимодействия и обеспечения преемственности 
поколений, поддержки общественных инициатив 
и проектов, направленных на гражданское и 
патриотическое воспитание детей и молодежи

ТОГИРРО 
Рабочая группа 
М униципальные 

штабы по 
воспитательной 

работе

октябрь

2.21 Научно-методическое сопровождение 
деятельности регионального отделения 
Российского движения детей и молодежи 
«Движение первых»

ТОГИРРО 
Региональное 

отделение РДДМ 
«Движение первых»

в течение года

3. Экспертная и мониторинговая деятельность
3.1 Проведение выборочного анализа сайтов 0 0  на 

предмет наличия скорректированных программ 
воспитания

ТОГИРРО 
Региональный штаб 
по воспитательной 

работе

в течение года

3.3 Предоставление информации о результатах 
реализации рабочих программ воспитания в 
образовательных организациях

МОУО ежеквартально

3.4 Подготовка информационно-аналитической 
справки по исполнению мероприятий дорожной 
карты по реализации рабочих программ 
воспитания в ДОО, ОО, ПОО Тюменской области 
в 2023 году

ТОГИРРО 
Рабочая группа

июнь
декабрь

3.5 Подготовка сводного аналитического отчета по 
итогам 2023 года

ДОН ТО декабрь



Приложение 2

Состав рабочей группы по проведению периодических мониторингов для 
актуализации данных о реализации рабочих программ воспитания в 

образовательных организациях Тюменской области
№ п/п Ф .И .О . Д о л ж н о сть

1 Пугачева Елена Викторовна начальник Управления организации образовательно
воспитательного процесса Департамента 
образования и науки Тюменской области, 
координатор рабочей группы

Д ош кол ьн ы е образовател ьны е организации
1 Долгих Светлана Васильевна доцент кафедры педагогики и психологии ГАОУ ТО 

ДПО «ТОГИРРО», к пед.н., доцент
2 Васильева Ирина Сергеевна методист, муниципальное автономное учреждение 

«Информационно-методический центр» города 
Тюмени

3 Кухтерина Виктория Петровна заместитель заведующего, муниципальное 
автономное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 172 города Тюмени

4 Тимофеева Оксана 
Владимировна

заместитель заведующего, муниципальное 
автономное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 112 города Тюмени

5 Смирнова Татьяна 
Владимировна

заместитель заведующего, муниципальное 
автономное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 186 города Тюмени

О бщ еоб разов ател ьн ы е организации
1 Файзуллина Алсу Рафаэловна доцент кафедры педагогики и психологии ГАОУ ТО 

ДПО «ТОГИРРО», к.пед.н., доцент
2 Кузнецова Наталья Евгеньевна начальник отдела воспитания и социализации, 

муниципальное автономное учреждение 
«Информационно-методический центр» города 
Тюмени

3 Скворцова Елена Вячеславовна ведущий эксперт отдела реализации проектов и 
программ в сфере патриотического воспитания 
граждан ФГБУ «Российский детско-юношеский 
центр», специалист межведомственного Ресурсного 
центра реализации федерального проекта по 
внедрению ставок советников директоров по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в Тюменской 
области

4 Ковтун Марина Викторовна заместитель директора по воспитательной работе, 
муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение СОШ № 41 города Тюмени

5 специалист службы сопровождения воспитательной работы ТОГИРРО
П роф есси он ал ь ны е образовател ьны е организации

1 Парфенова Анастасия 
Николаевна

начальник отдела проф ессионального образования 
Департамента образования и науки Тюменской 
области

2 Битюкова Ирина Сергеевна методист регионального сетевого учебно
методического центра Тюменской области системы 
среднего проф ессионального образования

3 Тряскина Юлия Александровна заместитель директора по социально-педагогической 
работе, Государственное автономное



профессиональное образовательное учреждение 
Тюменской области «Тюменский колледж 
производственных и социальных технологий»

4 Маскутова Ю лиана Валерьевна заместитель директора по воспитательной работе и 
социальным вопросам, Государственное автономное 
профессиональное образовательное учреждение 
Тюменской области «Тобольский медицинский 
колледж имени Володи Солдатова»

5 Казакова Ольга Николаевна заместитель директора по воспитательной работе и 
социальным вопросам, Государственное автономное 
профессиональное образовательное учреждение 
Тюменской области «Колледж цифровых и 
педагогических технологий»


